II SÉRIE N.º 47 TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Portaria n.º 453/2023 de 7 de março de 2023

Ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 16/2020/A, de 6 de julho, e pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 4/2021/A, de 3 de março, bem como do disposto no Despacho Normativo n.º 14/2021, de 9
de abril, publicado no , I Série, n.º 53, de 9 de abril de 2021, determina o Governo Regional, Jornal Oficial
pelo Presidente do Governo Regional, o seguinte:

1 - Atribuir os apoios discriminados no quadro anexo à presente portaria, que dela faz parte integrante.

2 - Os apoios atribuídos pela presente portaria respeitam às candidaturas referentes ao Programa
Regional de Apoio à Comunicação Social Privada – PROMÉDIA 2020 – Ano de 2022, aprovadas pelo
Despacho n.º 1120-A/2022, de 7 de junho, do Presidente do Governo Regional, publicado no Jornal

, II Série, n.º 109, de 7 de junho de 2022, sendo processados por conta da dotação inscrita no Oficial
Plano de 2023 da Presidência do Governo Regional, Capítulo 50 - Despesas do Plano, Programa 1 –
Coesão, Transição Digital e Representação, Projeto 1.1 - Apoio aos Média, Ação 1.1.1 - Programa de
Apoio à Comunicação Social.

3 - A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

1 de março de 2023. - O Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.

Anexo

 [a que se refere o n.º 1]

NIF OCS Proprietário Mês do Apoio Medidas Valor do Apoio

512 002 746 Diário Insular
Sociedade Terceirense de

Publicidade, Lda
novembro e
dezembro

Difusão Informativa 4 855,41 €

Especial Produção 772,42 €

Total… 5 627,83 €

514 186 470
O Baluarte de
Santa Maria

Ilha Mãe Edições, Lda dezembro

Difusão Informativa 602,64 €

Especial Produção 22,58 €

Total… 625,22 €

512 040 877 Rádio Atlântida
Atlantirádio Sociedade de

Radiodifusão, Lda
dezembro

Difusão Informativa 15,00 €

Valorização Profissional 450,00 €

Especial Produção 180,83 €

Total… 645,83 €

515 937 029 Rádio RNET Azores
Vantagem Fascinante

Unipessoal, Lda.
janeiro a

dezembro

Desenvolvimento digital 688,76 €

Difusão Informativa 607,37 €

Especial Produção 732,31 €

Total… 2 028,44 €

512 021 953 Jornal Ilha Maior
Círculo de Amigos da Ilha

do Pico
dezembro

Difusão Informativa 772,21 €

Especial Produção 7,64 €

Total… 779,85 €

512 024 286 Rádio Lumena
Cooperativa de Difusão
Cultural Jorgense, CRL

dezembro

Difusão Informativa 55,00 €

Especial Produção 82,04 €

Total… 137,04 €

512 064 040 Rádio Graciosa
Sociedade de Radiodifusão

Graciosense, Lda
julho a

dezembro

Especial Produção 56,05 €

Total… 56,05 €

512 052 360 Canal FM Centro
Costa e Osório, Unipessoal

Lda
julho a

dezembro

Especial Produção 838,96 €

Total… 838,96 €

512 052 360 Canal FM
Costa e Osório, Unipessoal

Lda
julho a

dezembro

Difusão Informativa 124,20 €

Especial Produção 844,34 €

Total… 968,54 €

512 041 636 Jornal do Pico Radio Cais, CRL
novembro e
dezembro

Difusão Informativa 1 214,25 €

Total… 1 214,25 €

512 014 914 Jornal da Praia
Grupo de Amigos da Praia

da Vitória
dezembro

Difusão Informativa 316,61 €

Especial Produção 9,33 €

Total… 325,94 €

II SÉRIE N.º 47 TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

512 007 624 A Crença

Fábrica da Igreja Paroquial
da Freguesia de Matriz de
Vila Franca do Campo, S.

Miguel Arcanjo

novembro e
dezembro

Desenvolvimento digital 29,99 €

Difusão Informativa 1 277,22 €

Especial Produção 84,96 €

Total… 1 392,17 €

514 556 315 Açores 9 Letras e Argolas, Lda. dezembro
Especial Produção 20,99 €

Total… 20,99 €

512 021 139 Rádio Antena 9 Antena Nove, CRL
novembro e
dezembro

Especial Produção 343,60 €

Total… 343,60 €

196373212 Rádio Ilhéu Ana Paula Morais de Jesus
junho a

dezembro

Desenvolvimento digital 104,40 €

Total… 104,40 €

512004560
Rádio Clube de

Angra
Rádio Clube de Angra

outubro a
dezembro

Difusão Informativa 300,00 €

Especial Produção 534,82 €

Total… 834,82 €

II SÉRIE N.º 47 TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT